
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

                         CONSILIUL JUDETEAN 
 

HOTARAREA NR.288 
din 20 decembrie 2023 

 
                      privind: aprobarea Statutului Județului Braila, actualizat 
 

Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta ordinara din data de 20 decembrie 2023; 
 Avand in vedere Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila si 
raportul de specialitate nr.26517/21.11.2023  al Directiei Administratie Publica, Contencios; 

Luand in considerare avizul Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii 
publice si relatii internationale; 

In conformitate cu prevederile art. 104 alin. (1) si art. 173 alin.(1) lit. f din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019, privind Codul administrativ;  

Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicata; 

Ținând cont de prevederile anexei nr. 1 la Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administraţiei nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 
administrativ-teritoriale; 

In temeiul art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, 

 
                                                             H O T A R A S T E: 

 
 Art.1 Se aproba Statutul Județului Braila, cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 La data comunicării prezentei hotărârii se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean 
Braila nr. 229 din 19.09.2022 privind aprobarea Statutului Judeţului Braila; 

  Art.3 Prin grija Compartimentului Cancelarie si Arhiva din cadrul Directiei Administratie 
Publica, Contencios, prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin postarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Judetean Braila. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
          PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA 

                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
      FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                         DUMITREL PRICEPUTU     
 
 
 


